Se analizó el reporte de las PQRSDF recibidas por el Instituto entre el 1 de julio y el 31 de diciembre 
de 2025, con base en la información tomada del tablero de control de PQRSDF. De acuerdo con 
dicho tablero, para el segundo semestre de la vigencia 2025 se reporta un total de ochocientas 
noventa y cuatro (894) PQRSDF.

Periodo Julio-diciembre
PQRSDF recibidas 894
Cierres inoportunos 16
% de cumplimiento 98.21%

Una vez realizada la verificación y el análisis de la información, se evidenció que durante el periodo 
evaluado no se registraron felicitaciones. Adicionalmente, del total de las 894 PQRSDF 
registradas, dieciséis (16) fueron respondidas de manera inoportuna, lo que representa un 
porcentaje de cumplimiento del 98,21%.

En comparación, durante el primer semestre de 2025 se recibieron setecientas cincuenta y siete 
(757) PQRSDF, de las cuales veinte (20) presentaron cierres inoportunos, alcanzando un 
porcentaje de cumplimiento del 97%.

Este comportamiento evidencia una mejora en la oportunidad de respuesta durante el segundo 
semestre de la vigencia 2025, a pesar del incremento en el número de PQRSDF recibidas.

[...]

De acuerdo con el cuadro anterior, se observa que las dependencias que concentran el mayor 
número de PQRSDF son la Subgerencia Administrativa y Financiera, la Subgerencia de Deporte 
Asociado y Altos Logros, y la Subgerencia de Fomento y Desarrollo Deportivo, las cuales registran 
en conjunto un total de quinientas sesenta y ocho (568) PQRSDF, lo que representa 
aproximadamente el 63,53 % del total de requerimientos ingresados a la Entidad.

Es de resaltar que la Subgerencia de Fomento y Desarrollo Deportivo, pese a ser una de las 
dependencias con mayor volumen de solicitudes (ciento ochenta (180) PQRSDF, equivalentes al

[...]

efectividad del servicio prestado a la ciudadanía.

10.4. La Entidad evidencia un desempeño mayoritariamente favorable en los tiempos de respuesta 
de las PQRSDF durante el segundo semestre de 2025, con un porcentaje de cumplimiento del 
98%. En este periodo se recibieron ochocientas noventa y cuatro (894) PQRSDF, de las cuales 
dieciséis (16) fueron respondidas de manera inoportuna.

Atentamente,

LEONARDO DE JESÚS AGUDELO DURAN_001

JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO_001